
 
 
 
REGIONE PIEMONTE PROVINCIA DI BIELLA 

C O M U N E  D I  
V I L L A N O V A  B I E L L E S E  

________________________________________________ 

 VERBALE DI  
DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO COMUNALE 
N.  24                                       Copia  

OGGETTO: 
Determinazione gettone di presenza ai Consiglieri C omunali ed ai 
componenti le Commissioni previste per legge per l' anno 
2014.           

 
Il giorno 29/07/2014, in Villanova Biellese, alle ore 21.00 nella sede municipale, si è riunito il 
Consiglio Comunale in Seduta straordinaria. Sono presenti i sigg.: 
 

Cognome e Nome  Presente  
  

1. MANGIARACINA GIOVANNI - Sindaco Sì 
2. BENVENUTO EMANUELE - Consigliere Sì 
3. MESSANA GIOVANNA - Consigliere Sì 
4. BOSIO ANDREA - Consigliere Sì 
5. BOSIO SIMONE - Consigliere Sì 
6. BALDACCI MASSIMO - Consigliere Sì 
7. URCIUOLI LORELLA - Consigliere No 
8. FRIAGLIA FABIO - Consigliere Sì 
9. MORELLO ELISA - Consigliere Sì 
10. SIBILLE BRUNO - Consigliere Sì 
11. COMAZZO ROBERTA - Consigliere No 
12.             
13.             

  
Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 2 

 
Sono, inoltre, presenti gli Assessori esterni :  Bosio Gianni, Baldacci Francesca 
Constatata la presenza del numero legale, il Sindaco sig. Giovanni Mangiaracina, dichiara aperta 
la seduta in 1^ convocazione per la trattazione dell’argomento in oggetto. Assiste il Segretario 
comunale Dr. Claudio Michelone, incaricato della redazione del presente verbale. 



 
Verbale del   Consiglio Comunale n. 24 in data 29/07/2014 
Proposta n. 15 al Consiglio Comunale in data 21/07/2014 
 
OGGETTO: 
Determinazione gettone di presenza ai Consiglieri Comunali ed ai componenti le Commissioni 
previste per legge per l'anno 2014.           
 
 

IL SINDACO PRESIDENTE MANGIARACINA GIOVANNI 
 

CONSIDERATO che il Comune di VILLANOVA BIELLESE è stato interessato dalle elezioni 
amministrative comunali del 25 maggio 2014; 
 
PRESO ATTO che, a seguito di tale evento, sono entrati in carica, oltre al Sindaco, n. 2 assessori e 
n. 10 consiglieri comunali, nel rispetto delle nuove disposizioni di cui all’art. 1, comma 185, della 
Legge n. 56/2014; 
 
VISTI  gli articoli 77 e seguenti del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 recante “Status degli 
amministratori locali”, i quali  disciplinano il regime delle aspettative, dei permessi e delle 
indennità degli amministratori degli enti locali; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno n. 119 del 4 aprile 2000, il quale fissa i gettoni di 
presenza per i consiglieri comunali e provinciali per la partecipazione ai consigli e commissioni 
nei seguenti importi: 
 

 Gettoni di presenza per i consiglieri comunali        L.    33.000   =   pari a  €     17,04 

(Comuni fino a 1.000 abitanti) 
 
RICHIAMATA  l’intervenuta riduzione, per effetto dell’applicazione dell’art. 82 - comma 11 - del 
T.U.EE.LL. ed in esecuzione dell’art. 1 – comma 54 – della Legge n. 266/2005 (legge finanziaria 
2006), del 10%, rispetto all’ammontare risultante alla data del 30 Settembre 2005, dell’importo del 
gettone di presenza spettante ai Consiglieri Comunali; 
 
CONSIDERATO pertanto che, in ragione di  disposizione normativa il gettone di presenza 
spettante ai consiglieri comunali per la partecipazione a consigli e commissioni è stato 
conseguentemente  fissato in € 15,34; 
 

RITENUTO, inoltre che ai componenti le commissioni comunali non consiglieri comunali debba 
essere corrisposto lo stesso gettone di presenza;  
 
RICORDATO che: 
 

 l'art. 5, comma 7, della Legge 30/07/2010 n. 122 prevede una riduzione, per un periodo non 
inferiore a tre anni, di una percentuale pari al 3 per cento delle indennità di cui sopra nei 
Comuni con popolazione fino a 15.000 abitanti; 

 
 tale riduzione deve essere fissata con decreto del Ministro dell'Interno, che ad oggi non è 

ancora stato emesso; 

 



 
VISTO l’art. 1, comma 136, della Legge n. 56/2014, che prescrive l’obbligo di rideterminare gli 
oneri connessi con le attività in materia di status degli amministratori locali, di cui al titolo III, 
capo IV, della parte prima del TUEL, al fine di assicurare l’invarianza della relativa spesa in 
rapporto alla legislazione vigente, previa specifica attestazione del collegio dei revisori dei conti; 
 
VISTA la circolare n. 6508 del 24 aprile 2014 con cui il Ministero dell’Interno fornisce 
chiarimenti in merito all’applicazione della predetta disposizione normativa; 
 
VISTA la delibera della G.C. n. 19 del 7.07.2014 con cui sono stati determinati gli importi dei 
gettoni di presenza spettanti ai componenti della  Giunta Comunale; 

 
APPURATO che gli importi di cui al punto precedente consentono, a livello revisionale, il rispetto 
dell’obbligo di invarianza della spesa di cui al citato art. 1, comma 136, della Legge n. 56/2014, 
presupponendo la liquidazione di un numero di gettoni pari a quelli sostenuti nel periodo 
precedente di riferimento e l’invarianza delle altre spese conseguenti alle attività in materia di 
status degli amministratori locali di cui al titolo III, capo IV, del TUEL; 
 
PRESO ATTO che la verifica dell’invarianza della spesa è stata effettuata con riferimento al 
numero di amministratori indicati all’art. 16, comma 17, del D.L. n. 138/2011 convertito dalla 
Legge n. 148/2011; 
 
CONSIDERATO che l’effettivo rispetto del vincolo di spesa in oggetto potrà essere verificato solo 
a consuntivo; 
 
CONSIDERATO pertanto che, in ragione del combinato disposto delle sopra esposte discipline   di 
materia il gettone di presenza spettante ai consiglieri comunali per la partecipazione a consigli e 
commissioni conseguentemente   viene fissato in € 15,34; 

  
RICONOSCIUTA la competenza del Consiglio Comunale a deliberare in merito ai gettoni di 
presenza per i consiglieri comunali ai sensi dell’art. 82, comma 11, del T.U.EE.LL.; 
 
VISTO l'art. 42 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267  ss.mm.ii.; 
 

FORMULA la seguente proposta di 
 

D E L I B E R A 
 
DI FISSARE, in €  15,34 il gettone di presenza di cui all’art. 82, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267, dovuto ai consiglieri comunali per la partecipazione alle sedute del consiglio e delle 
commissioni di cui fanno parte; 
 
DI DARE ATTO che il gettone di presenza di cui alla precedente punto è dovuto anche a tutti i 
componenti esterni delle stesse commissioni comunali; 
 
DI DARE ATTO che la spesa complessiva delle indennità di funzione assicura invarianza di spesa, 
così come  espresso nel parere dal revisore unico in atti dell’Ente; 
 



DI NOMINARE  Responsabile del procedimento di cui al precedente paragrafo il  Dott. Claudio 
Michelone, Segretario Generale; 
 
DI DICHIARARE  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ex art. n. 134 c. 4 D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 ss.mm.ii.. 
 
Villanova B.se, 21.07.2014 
 
IL SINDACO     
GIOVANNI MANGIARACINA 
 

 

PARERE REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il sottoscritto, Segretario Generale, ai sensi dell’art. n. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 ss.mm.ii. 
esprime parere favorevole in merito alla regolarita’ tecnica del presente provvedimento. 

Villanova B.se, 21.07.2014 

                                                                   IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                       Dr. Claudio Michelone 
  
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
Il sottoscritto Segretario Generale e Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. n. 49, 
comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 ss.mm.ii esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
contabile  del presente provvedimento. 

Villanova B.se, 21.07.2014 
 

 
                                                                        IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                       RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                         Dr. Claudio Michelone 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
VISTA la sopra esposta proposta di deliberazione; 
 
RECEPITO il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile espressa dal 
Segretario Comunale ai sensi dell'art. n. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 ss.mm.ii., all’atto  per 
competenza interessato; 
 
 
RITENUTO di aderire alla proposta di deliberazione avanzata dal Sindaco;  
 
 
 CON  VOTI  favorevoli unanimi espressi palesemente; 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE la sopra esposta  proposta di deliberazione che qui s’intende integralmente 
riportata. 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 

Su proposta del PRESIDENTE SINDACO GIOVANNI MANGIARACINA 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
CON  VOTI  favorevoli unanimi espressi palesemente  
 

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare il presente verbale immediatamente eseguibile ex articolo n. 134 c. 4 D. Lgs.  
18/08/2000 n. 267 ss.mm.ii.. 
 
 
 
 



Letto confermato e sottoscritto 
Villanova B.se 29/07/2014 
 

Il Sindaco 
F.to : GIOVANNI MANGIARACINA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott. CLAUDIO MICHELONE 

___________________________________ 
 

 
 
N  153 del Registro Pubblicazioni 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti 
gli atti d’ufficio; 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A  

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 
della legge 18 giugno 2009, n. 6 . 
 
 
     , lì _______________________ Il Segretario Comunale 

F.toDott. CLAUDIO MICHELONE 
 

 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 16/08/2014 
 
 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

Villanova Biellese, lì ____________________ Il Segretario Comunale 
F.toDott. CLAUDIO MICHELONE 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Dott. CLAUDIO MICHELONE 
 


